Çünkü putlar hak-
kında çirkin ve kötü bir üslupla konuşmak, Mekke Müşriklerinin putlarını savun-
ma adına Allah hakkında kötü ve çirkin konuşma ihtimalini beraberinde getire-
bilirdi. Dolayısıyla yasak, bizzat putlar hakkında kötü konuşmanın kendisinden
değil, bu kötü konuşmanın doğuracağı muhtemel sonuçlardan kaynaklanmıştır.
Müfessir Kadı Abdullah b. Ömer Beyzâvî (ö. 685/1286) yukarıda meali verilen
ayetin tefsirinde, bizzat günahın terk edilmesi gerektiği gibi, günaha yol açacak
olan şeylerin de terk edilmesi gerektiğini ifade etmiş ve bir şeyin kötü ve yasak
oluşunun sonuçlarla da alakalı olabileceğini ifade etmiştir.11

İhtiyaca binaen çok eşliliği caiz kılan Allah, “… Eğer adaleti uygulayama-
maktan korkarsanız bir tane alın yahut sahip olduğunuz (cariyeler) ile yetinin.
Bu, adaletten ayrılmamanız için en uygun yoldur” buyurarak,12 çok eşlilik du-
rumunda eşler arasında adaleti ikame edememe gibi bir sonucun ortaya çıkma
ihtimali olduğunda tek eşle yetinmeyi emretmiştir. İbn Kayyım el-Cevziyye (ö.
751/1350) bu âyette çok eşlilik sonucu oluşma ihtimali olan adaleti ikame ede-
meme sorunu üzerine hüküm bina edildiğini ve çok eşlilikten kaçınılması gerek-
tiğini söylemiştir.13

İlk bakışta bir mahzur yokmuş gibi görünen, ancak cevabı açıklandığında
(sonuçları itibariyle) bazı kişilerin hoşuna gitmeyecek gerçeklerin ortaya çıkma-
sına sebep olma ihtimali olan soruların Hz.

Peygamber bir Müslümanın çeşitli hatalar yapabileceğini ancak asla yalan
söyleyemeyeceğini ifade etmiştir.20 Ancak yalan konusunda bu derece titiz olan
Rasûlullah savaşta, insanların arasını bulmak için ve karı-koca arasındaki ge-
çimsizliği gidermek amaçlı yalan söylemeye cevaz ve ruhsat vermiştir.21 Meşhur
Şâfiî fakihi İzzeddin b. Abdüsselam (ö. 660/1262) yalan söylemekle ilgili olarak,
“Yalan aslı itibariyle kötü ve kesin haramdır. Ancak sonucu itibariyle önemli bir
faydayı celp edip, önemli bir zararı def ediyorsa bu durumda yalan söylemek
bazen caiz, bazen de vacip olur” demiştir.22

Hz. Peygamber bir gün Muaz’a, “Ey Muaz!

Meseleleri muhtemel sonuçlarına göre ele almış, yap-
tıkları araştırma ve inceleme sonucu eğer o iş sonuçları itibariyle faydalı ise olumlu,
sonuçları itibariyle zararlı ise olumsuz görüş beyan etmişlerdir.33 Sonuçların dikka-
te alınması meselesini doğrudan dile getiren âlimlerden biri meşhur Mâlikî fakihi
Şâtıbî’ (ö. 790/1388) dir. Şâtıbî ortaya çıkması muhtemel sonuçların dikkate alın-
masıyla ilgili şöyle der: “Ortaya çıkacak sonuçların dikkate alınması şeriatın em-
ridir.